Roy tient en domaigne en pays de Xaintoigne, de cea et delà la Charante; 

le chasteu et la citée d'Angolesme, et les chasteaux, forteresses et villes 

que le roy de France tient en domaigne en pays d'Angolesmoys ; avec letres 

et mandamens de dislayssement des fois et homagez du roy d'Engleterre ; 

a ses propris cous et frays, délivra toutes les forteresses prisez et occupeez 

pour lui ou par cez subgiz, adherens ou alliez, es pays de France et de 

Tourayne, d'Anjou, du Mayne, de Berry, d'Auvergne, de Bourgoigne et 

de Champaigne, de Picardie et de Nourmandie, et de toutes lez autres 

partiez, terres e lieux du royalme de France, excepte celles du duché de 

Bretaigne et dez pays e terres que, par ce présent tractie, doivent apertenir 

et demourer au roy d'Engleterre. » 

« Item, est acorde que le roy de France fera bailler et dehvrer au roy 

d'Engleterre, ou a sez hoirs et députes, toutes les villes, chasteaux, forte

resses, et autres terres, paiis et lieux avant nomnez, avec leur aperte

nances, as propres frais et cous dudit roy de France. Et aussi, s'il avoit 

ascuns rebellez ou dishobeyssans de rendre, bailler ou restituer audit roy 

d'Engleterre, ascuns villes, chasteaux, pays et beux ou forteresses, qui 

pour ce présent tractie lui déviait apertenir, [le roy de France serra tenu 

de les faire dehvrer au roi d'Engleterre, a ses despens. Et, semblable

ment, le roy d'Engleterre fera dehvrer, a ses despens, les forteresces, qui 

par ce présent tractie doivent appartenir] au roy de France. Et seront 

tenuz lezditz roys et leur gentz a eux entreaider, quant a ce soit requis en 

seront, as gatges de le partie que le requerra, qui seront d'un florin de 

Florence pour jour, pour chivaler; et demi florein, pour escuer; et pour les 

autres affuer; et, de surpluis dez doblez gatges, est acorde que, se lezdiz 

gatges sont trop petitz, en regart au marchie des vivrez en paiis, il en 

feira en l'ordinance de quatre chivalers pour ce eslus; c'est assavoir : deux 

d'une partie, et deux d'autre. » 

Por quoy nos, roy d'Engleterre dessusdit, désirant l'acomplissament de 

la paix selonc le tractie dessusdit; et especiaument dez chouses dessus

ditez contenuez ez artigles, pour y ceux plus avancer et haster, et pour la 

déclaration d'icelles artigles, avoms acourde et promis par bonne délibé

ration avec nostredit frère de France, et il avec nous, du comune assenti-

mant et acord que : 

Premerement, nous debvreroms et feroms délivrera plain, franchement et